
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO PERSONALE
N. Reg. Settore: 0
 
 

DECRETO
NUMERO 9 DEL 31-10-2024

 

OGGETTO: PROROGA INCARICO DIRIGENZIALE SETTORE IV "APPALTI E CONTRATTI -
LEGALE E CONTENZIOSO – PERSONALE – CED - SERVIZI AL CITTADINO E POLITICHE
DELLA CASA" E DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA
STAZIONE APPALTANTE (RASA), RESPONSABILE DELLA CONSERVAZIONE
DOCUMENTALE E RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DEL COMUNE
CARBONIA

 

IL SINDACO

 

 
VISTO l’art. 50, comma 10, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, concernente le competenze del Sindaco in merito all’attribuzione e alla
definizione degli incarichi dirigenziali e alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;
 
RICHIAMATI:

l’art. 109 del T.U.E.L. in virtù del quale “gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato con
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma
amministrativo del Sindaco (…)”;
l’art. 14 del vigente Statuto, ai sensi del quale il Sindaco “sovrintende in via generale al funzionamento
degli uffici e dei servizi del Comune, impartendo a tal fine direttive al Segretario e ai Dirigenti”;

 
DATO ATTO che con D.G.C. n. 44 del 14/03/2023, al fine di razionalizzare il funzionamento della struttura
organizzativa e rendere maggiormente omogenei, per materia e competenze, i servizi in essa individuati, si è
provveduto alla modifica della macrostruttura dell’Ente prevedendo sei unità organizzative di massimo livello
(settori) alle quali è preposto un Dirigente;
 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 19 del 02/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria
Elisabetta Di Franco, l’incarico dirigenziale del Settore IV “Appalti e Contratti - Legale e contenzioso –
Personale – CED - Servizi al cittadino e Politiche della casa” per la durata di anni tre, che verrà a scadenza il
giorno 01/11/2024;
 
DATO ATTO che con il suddetto decreto 19/2021 sono stati confermati alla Dott.ssa Di Franco gli incarichi di



Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), Responsabile della conservazione documentale e
Responsabile per la Transizione Digitale del Comune Carbonia;
 
 
VISTO l’art. 62 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi secondo il quale gli incarichi
dirigenziali non possono avere durata superiore al mandato amministrativo del Sindaco e possono essere
prorogati;
 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e delle funzioni istituzionali
dell’Ente, prorogare l’incarico Dirigenziale del Settore IV “Appalti e Contratti - Legale e contenzioso –
Personale – CED - Servizi al cittadino e Politiche della casa” conferito alla Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco
con decreto sindacale n. 19 /2021, fino al 31/12/2024 e comunque fino all’adozione di un successivo decreto, salv
o revoca anticipata per ragioni organizzative;
 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. ai Dirigenti spettano “la direzione degli uffici e dei servizi
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i
poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o
dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – amministrativo degli organi di governo dell’ente o
non rientrante tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli art. 97 e 108”
 
PRECISATO che ai sensi del comma 3, del medesimo art. 107, “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi (…)”
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, par. 1, n. 8 del Regolamento UE 2016/679 il Comune esercita le funzioni
di Responsabile del trattamento dei dati personali tramite i suoi organi e, nello specifico, tramite la persona del
Sindaco;
 
 
VISTO l’art. 2, quaterdecies, comma 1, del D.lgs 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018 in attuazione
del Regolamento UE, ai sensi del quale “il titolare o il responsabile del trattamento possonoprevedere, sotto la
propria responsabilità, e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi
al trattamento dei dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la
loro autorità;
 
 
VISTI

il D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267, con particolare riguardo agli artt. 50, comma 10, 107 e 109;
l'art. 19 del D.lgs. n. 165/2001;
il CCNL del personale dell'Area Dirigenza Funzioni Locali 16/07/2024;
la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica 19.12.2007 n. 10;
il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 così come modificato dal D.lgs.101/2018 e il Regolamento UE 679/2016;

 
DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa
 

DI PROROGARE alla dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco l’incarico di dirigente del IV Settore “Appalti e
Contratti - Legale e contenzioso – Personale – CED - Servizi al cittadino e Politiche della casa” conferito con
decreto sindacale n. 19/2021, fino al 31/12/2024 e comunque fino all’adozione di un successivo decreto, salvo
revoca anticipata per ragioni organizzative;

DI NOMINARE la dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco quale designata al trattamento dei dati personali del
Settore IV “Appalti e Contratti - Legale e contenzioso – Personale – CED - Servizi al cittadino e Politiche della



casa”ai sensi dell’art. 2 – quaterdecies del D. Lgs. 193/2006;

DI CONFERMARE alla dott.ssa Di Franco gli incarichi di Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA), Responsabile della conservazione documentale e Responsabile per la Transizione Digitale del Comune
Carbonia;

DI COMUNICARE il presente provvedimento all'interessato, agli Assessori Comunali, al Segretario Generale, a
tutti i dirigenti ed ai cittadini mediante pubblicazione Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito
istituzionale.

 

 
 

 

 

Il Sindaco
Pietro Morittu

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


